ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО СТИМУЛИРОВАНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ И УСКОРЕНИЮ РЕАЛИЗАЦИИ

БАНКАМИ ПРЕДПРИЯТИЙ НОВЫМ ИНВЕСТОРАМ

См. предыдущую редакцию.

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 18 ноября 2008 г. №

УП-4053 «О мерах по дальнейшему повышению финансовой устойчивости предприятий

реального сектора экономики» коммерческими банками осуществляются мероприятия по

восстановлению, модернизации и развитию деятельности предприятий-банкротов и

реализации их потенциальным инвесторам.
(преамбула в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 3

июля 2018 года № 499 — Национальная база данных законодательства, 03.07.2018 г., №
09/18/499/1439)

Вместе с тем, неоднократное выставление в установленном порядке

восстановленных предприятий на аукционы и конкурсы, в том числе путем проведения

прямых переговоров, для реализации новым инвесторам не дает ожидаемых результатов.

В целях дальнейшего стимулирования расширения инвестиционной деятельности

коммерческих банков, укрепления их ресурсной базы и увеличения объемов финансирования

долгосрочных инвестиционных проектов, направленных на дальнейшую модернизацию,

техническое и технологическое перевооружение отраслей экономики, а также привлечения

инвесторов для последующей реализации предприятий, принятых на балансы коммерческих

банков, Кабинет Министров постановляет:

1. Согласиться с предложениями коммерческих банков:

о реализации предприятий или долей коммерческих банков в их уставных фондах, а

также имущества, взысканного коммерческими банками по обязательствам должников, по

перечню согласно приложению (далее — объекты), по рыночной стоимости путем

выставления на аукцион и проведения прямых переговоров, в случае объявления аукциона

несостоявшимся;

о дальнейшей реализации коммерческими банками, по решениям общего собрания

акционеров или совета коммерческого банка, объектов с применением механизма

пошагового снижения рыночной стоимости на 10 процентов, но не более 50 процентов от их

рыночной стоимости, в порядке, предусмотренном в абзаце втором настоящего пункта — в

случае объявления аукциона несостоявшимся и отсутствия заинтересованности со стороны

инвесторов по результатам проведения прямых переговоров;

об осуществлении выкупных платежей по всем реализуемым коммерческими

банками предприятиям, в том числе текстильным, долям в их уставных фондах, имуществу,

взысканному по обязательствам должников, единовременно или в рассрочку без начисления

процентов на остаток выкупной суммы, а также без права отчуждения и передачи объекта в

залог (ипотеку) третьим лицам (за исключением коммерческого банка-продавца) до полной

оплаты выкупных платежей.

2. Рекомендовать общим собраниям акционеров или советам коммерческих банков

после реализации объектов принимать решения о списании с баланса отрицательной

разницы между балансовой стоимостью объектов и полученной суммой выкупных платежей,

а также требований коммерческих банков.

3. Центральному банку Республики Узбекистан совместно с заинтересованными

министерствами, ведомствами и коммерческими банками в месячный срок разработать и

утвердить положение, предусматривающее реализацию объектов согласно приложению в

соответствии с условиями пункта 1 настоящего постановления.

http://lex.uz/docs/2362223?ONDATE=07.04.2014%2000#3811647
http://lex.uz/docs/1409540
http://lex.uz/docs/3804164?ONDATE=03.07.2018%2000#3805850
http://lex.uz/docs/2362223?ONDATE=31.03.2014%2000#2362774
http://lex.uz/docs/2397731
javascript:scrollText(2362773)

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Азимова.

Премьер-министр Республики Узбекистан Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,

27 марта 2014 г.,

№ 71

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Кабинета Министров от 27 марта 2014 года №71

ПЕРЕЧЕНЬ

предприятий или долей коммерческих банков в их уставных фондах, а также

имущества, взысканного коммерческими банками по обязательствам должников,

реализуемых новым инвесторам

См. предыдущую редакцию.

№

Наименование

предприятий

Первоначальная

сумма

выданного

кредита
Дата

выдачи

кредита

Обеспечение

по кредиту

Основание

для выдачи

кредита

Дата

принятия

банком

имущества

Стоимость

имущества,

принятого

банком

(млн сум.)

Рыночная

стоимость

реализации

(по оценке

независимой

оценочной

компании)

(млн сум.)

Общая

сумма

требований

банка

(млн сум.)
сумма

(в

млн)

валюта

кредита

Узнацбанк

2.

ООО «Asia

Pipeplast» (бывшее

СП ЗАО «Хобас-

Тапо»), г. Ташкент

112,7
нем.

марки
03.08.1998

г.

Гарантия

Минфина

(№ 24-02-03/42

от 25.06.1998

г.)

Постановление

Кабинета

Министров от

22.04.1998 г.

№ 171

30.12.2008

г.
45 635,6  45 668,0  136 907,9

3.

ООО «Registon

Plaza» (бывшее СП

«Узолмонхотелс»),

Самаркандская

область

27,8  евро
18.05.2000

г.

Гарантия

Минфина

(№ МН/13-03-

03/41-1/305

от 11.11.2002 г.

и

поручительство

Постановление

Кабинета

Министров от

31.12.1999 г.

№ 549

30.12.2009

г.
31 787,7  31 894,7  18 638,5

javascript:scrollText()
http://lex.uz/docs/2362223?ONDATE=07.04.2014%2000#2362789
http://lex.uz/docs/1671337

НК

«Узбектуризм»

6.

ООО «Farg'ona

Kimyo Zavodi»

(бывшее ГУП

«Ферганский

химический завод

фурановых

соединений»),

Ферганская область

6 690,0  сум
26.06.1998

г.

Гарантия

Минфина

(№ ДК/03-07-

09/38 от

30.11.2001 г.)

Постановление

Кабинета

Министров от

09.03.1998 г.

№ 102

28.09.2012

г.
51 060,5  59 142,5  181 625,8

103,1
нем.

марки
23.11.1998

г.

Гарантия

Минфина

(№ 24-02-03/32

от 18.05.1998

г.)

7.

ООО «City Palace»

(бывшее ГП

«Toshkent shahar

hokimligi

investitsiya bosh

boshqarmasi»), г.

Ташкент

180,1
франц.

франки
26.04.1997

г.

Гарантия

Минфина

(№ РА/07-09/4-

452 от

07.03.2008 г.)

Постановление

Кабинета

Министров от

05.11.1996 г.

№ 380

29.03.2012

г.
88 322,9  136 152,6  470,6

http://lex.uz/docs/770479
http://lex.uz/docs/770479
http://lex.uz/docs/849887
http://lex.uz/docs/849887

8.

ИП ООО «Хайн

текс» (покупатель

имущества

бывшего ОАО

«Наманган

текстиль»),

Наманганская

область

18,7  евро
22.07.1995

г.

Гарантия

Минфина

(№ 08-15 от

05.05.1995 г.)

Постановление

Кабинета

Министров от

23.08.1995 г.

№ 337

23.04.2008

г.
23 629,1  69 459,4  3 439,3

http://lex.uz/docs/469215

9.

ООО «Нorazm

Gilamlari»

(бывшие СП «Хива

карпет» и АО

«Хива гилами»),

Хорезмская область

26,0  евро

04.06.2001

г.

Гарантия

Минфина

(№ ТГ/13-

03/244 от

01.06.2001 г.)

Постановление

Кабинета

Министров от

30.12.2000 г.

№ 518

30.12.2008

г.
20 414,4

45 988,5  34 306,6

Залогодатель по кредиту СП «Хива

карпет»
30.12.2008

г.
11 729,5

10.

ООО «Namangan

Qog'ozi» (бывшее

СП «Намбум»),

Наманганская

область

3,8
долл.

США
12.04.1996

г.
Залог

имущества

Гарант. согл.

между Правом

РУ и ЕБРР (№

146 от

23.11.1993 г.,

кред. линия

ЕБРР-1)

Постановление

Кабинета

Министров от

27.03.1996 г.

№ 123

22.02.2007

г.
3 633,3  3 859,2  9 582,3

http://lex.uz/docs/1553565
http://lex.uz/docs/1553565
http://lex.uz/docs/2298009
http://lex.uz/docs/2298009

11.

ООО «Oq Saroy

Textile» (бывшее

СП «Ок-сарой

тукимачи»),

Кашкадарьинская

область

6 015,6
япон.

иены
29.05.2000

г.

Гарантия

Минфина

(№ МН/13-02-

03/13 3/326 от

05.01.2004 г.)

Постановление

Кабинета

Министров от

09.08.1999 г.

№ 381

24.01.2009

г.
54 385,4  51 347,0  35 413,2

12.

ООО «Kosonsoy

To'qimachi»

(бывшее СП

«Косонсой

текмен»),

Наманганская

область  24,0
долл.

США

30.12.1996

г.

Гарантия

Кабинета

Министров (№

08-161 от

16.12.1996 г.)

Постановление

Кабинета

Министров от

08.01.1996 г.

№ 14

30.12.2008

г.
22 636,2  19 831,3  47 424,8

13.

ООО «Koson

Textile» (бывшее

СП «Косонсой

текстиль»),

Наманганская

область

Залогодатель по кредиту СП «Косонсой

текмен»
28.11.2008

г.
877,6  1 623,9  6 866,9

14.

ООО «Royal Silk»

(бывшее ОАО

«Булокбоши

ипаги»),

Андижанская

область

1,1
долл.

США
30.11.2001

г.

Гарантия

Минфина

(№ СР/07-09/4-

410 от

30.08.2005 г.)

Постановление

Кабинета

Министров

26.04.2001 г.

№ 193

28.12.2008

г.
2 761,1  4 386,0  3 476,9

15.

ООО «Chinoz

Textile» (бывшее

СП «Чиноз

тукимачи»),

Ташкентская

область

5 696,6
япон.

ены
28.05.1999

г.

Гарантия

Минфина (№

РА/24-02-

03/102 от

12.08.1999 г.)

Постановление

Кабинета

Министров

29.01.1999 г.

№ 44

35 376,7  35 544,0  57 574,5

16.

ООО «Nam Tex»

(бывшее СП

«Аснам текстиль»),

Наманганская

область

17,6  евро
11.07.1994

г.

Гарантия

Кабинета

Министров (№

06-172 от

22.09.1994 г.)

Постановление

Кабинета

Министров

23.08.1995 г.

№ 337

23.06.2009

г.

09.04.2012

г.

10 787,0  10 203,7  19 753,6

http://lex.uz/docs/2297696
http://lex.uz/docs/2297696
http://lex.uz/docs/1004419
http://lex.uz/docs/1004419
http://lex.uz/docs/1618394
http://lex.uz/docs/1618394
http://lex.uz/docs/1553832
http://lex.uz/docs/1557991
http://lex.uz/docs/1557991
http://lex.uz/docs/469215

17.

ООО «Kurgan

Tex» (бывшее ИП

«Миматаш»),

Андижанская

область

30,4  евро
03.12.2001

г.

Гарантия

Кабинета

Министров (№

МН/13-03-

03/57-1/272 от

07.01.2002 г.)

Постановление

Кабинета

Министров

07.03.2001 г.

№ 114

12.08.2011

г.
40 251,0  40 900,4  38 892,5

18.

ООО «Beshariq

To'qimachi»

(бывшее СП

«Бестекс»),

Ферганская область

16,6  евро
05.06.2002

г.

Гарантия

Минфина (№

МН/13-03-

03/13-10/290 от

19.07.2002 г.)

Постановление

Кабинета

Министров

06.09.2001 г.

№ 363

13.09.2012

г.
23 112,7  22 881,6  1 281,6

19.

ООО «Nukus

Textile» (бывшее

ОАО «Катекс»),

Республика

Каракалпакстан

2,5
долл.

США
27.05.1996

г.
Залог

имущества

Гарант. согл.

между Прав-

ом РУ и ЕБРР

(№ 146 от

23.11.1993 г.,

кред. линия

ЕБРР-1)

Постановление

Кабинета

Министров от

27.03.1996 г.

№ 123

16.10.2009

г.
3 782,5  10 826,0  17 723,3

http://lex.uz/docs/1555057
http://lex.uz/docs/1555057
http://lex.uz/docs/1004419
http://lex.uz/docs/1557096
http://lex.uz/docs/2298009

20.

ООО «Tashkent

Palace New»

(бывшееСП

«Tashkent Palace»),

г. Ташкент

14,3
долл.

США
25.11.2002

г.

ГарантияАКИБ

«Ипотека-

банк» на сумму

4,2 млн долл.

США

Постановление

Кабинета

Министров от

02.09.2002 г.

№ 310

11.01.2010

г.
26 095,9  33 189,6  32,4

21.

ООО «Nukus

Agro» (бывшее

предприятие

«Каракалпак-

томат»),

Республика

Каракалпакстан

2,8
долл.

США
17.05.2000

г.
Залог

имущества

Кредит. согл.

между Прав-

ом РУ и АБР

(от

13.07.1997г.

№1504-UZB,

кред. линия

АБР-1).

Постановление

Кабинета

Министров от

14.03.1997 г.

№ 146

26.04.2010

г.
853,4  1 757,0  5 819,1

http://lex.uz/docs/563973
http://lex.uz/docs/1602092

22.

ООО «Bio Mikrel»

(бывшее СП

«Микрел»),

Ташкентская

область

4,0
долл.

США
21.11.1996

г.
Залог

имущества

Гарант. согл.

между Прав-

ом РУ и ЕБРР

(от 23.11.1993

г. № 146, кред.

линия

ЕБРР-1)

Постановление

Кабинета

Министров от

27.03.1996 г.

№ 123

26.09.2007

г.
1 299,1  2 179,3  11 792,14

23.

ООО «Asaka Mak»

(бывшее СП

«Фам»),

Андижанская

область

4,7
долл.

США
11.04.1997

г.
Залог

имущества

Гарант. согл.

между Прав-

ом РУ и ЕБРР

(от 23.11.1993

г. № 146, кред.

линия ЕБРР-1)

Постановление

Кабинета

Министров от

27.03.1996 г.

№ 123

29.12.2008

г.
1 938,6  4 434,8  4 832,8

http://lex.uz/docs/2298009
http://lex.uz/docs/2298009

24.

ООО «Vodiy

Muzqaymog'i»

(бывшее ПКФ

«Нилуфар-Д»),

Андижанская

область

1,2
долл.

США
12.03.1999

г.
Залог

имущества

Кред. согл.

между Прав-

ом РУ и АБР

(от

13.07.1997г.

№1504-UZB,

кред.линия

АБР-1)

Постановление

Кабинета

Министров от

14.03.1997 г.

№ 146

15.08.2008

г.
575,0  670,0  4 163,4

25.

ООО «Asia

Sokato» (бывшее

СП «Аль осиё»),

Андижанская

область

3,2
долл.

США
23.05.1996

г.
Залог

имущества

Гарант. согл.

между Прав-

ом РУ и ЕБРР

(от 23.11.1993

г. № 146, кред.

линия ЕБРР-1)

Постановление

Кабинета

Министров от

27.03.1996 г.

№ 123

02.06.2006

г.
563,4  1 461,8  6 753,6

http://lex.uz/docs/1602092
http://lex.uz/docs/2298009

26.

ООО «Fresco»

(бывшее СП ООО

«Effem Jus» и ФХ

«Зарзамин»),

Ташкентская

область

3,1  евро
12.06.2001

г. Залог

имущества

Постановление

Кабинета

Министров от

24.04.2000 г.

№ 159

18.08.2009

г.
2 177,7

3 796,8  9 629,7

235,0  сум
14.08.2006

г.
23.09.2010

г.

0,6
долл.

США
06.08.2002

г.
Залог

имущества
25.02.2011

г.
240,4

27.

ООО «Urg Tex»

(бывшее СП

«Хоразм Нуртоп»),

Хорезмская область

4,8
долл.

США
21.12.2000

г.
Залог

имущества

Гарант. согл.

между Прав-

ом РУ и ЕБРР

(от 23.11.1993

г. № 146, кред.

линия

ЕБРР-1).

Постановление

Кабинета

Министров от

13.05.1999 г.

№ 243

24.05.2013

г.
7 763,6  7 983,5  5 872,8

Всего по Узнацбанку 568 584,3  706 087,9  885 298,4
Банк Асака

28. ООО «Асака 0,68  долл. 31.12.2001 Здания и Распоряжение 29.09.2007 4 980,3  7 874,1  10 953,8

http://lex.uz/docs/1551784
http://lex.uz/docs/1559253
http://lex.uz/docs/1559253

Коттон Импекс»

(бывшее СП

«Узмедкоттон»),

Ташкентская

область

США  г. сооружения;

приобретаемое

оборудование;

страхов. полис

СА «Мадад».

Кабинета

Министров от

13.12.2000 г.

№ 688-ф

г.

4,3  евро
01.07.2002

г.

29.
СП «Сарбонтекс»,

Сырдаринская

область

1,2  евро
20.11.2000

г.
Технологич.

оборудование

Постановление

Кабинета

Министров от

31.12.1999 г.

№ 553

08.02.2011

г.
13 635,8  8 976,1  28 463,1

6,9  евро
13.08.2001

г.

Гарантия

Минфина (№

РА/27-02-

03/187, 188 от

22.09.2000 г.)

30.
СП

«Универсалфарм»,

г. Ташкент
3,4

долл.

США

31.12.1998

г.
Здания и

сооруж-я,

готовая

продукция;

оборудование

по

производству

медикаментов;

недвижимость

(здания и

сооруж-я по ул.

Мовароуннахр,

4)

Гарант. согл.

между Прав-

ом РУ и ЕБРР

от 31.01.1997

г. кред.линия

ЕБРР-2. ПКМ

от 20.01.1997

г. № 31

18.03.2011

г.
9 082,9  9 104,9  13 526,7

31.12.2001

г.
06.09.2002

г.

31.01.2003

г.

31.
СП

«Каракультекс»,

Бухарская область
6,5

долл.

США
29.02.2000

г.
Залог

имущества

Гарант. согл.

между Прав-

ом РУ и ЕБРР

(от 31.01.1997

г., кред. лин.

ЕБРР)

Постановление

Кабинета

Министров от

20.01.1997 г.

№ 31

10.10.2012

г.
15 608,8  17 772,4  24 330,3

32.

ООО «Осиё Асака

Модель» (бывшее

СП «Дельта

Инвест»), г.

2,9
долл.

США
08.02.2002

г.

Недвижимое

имущество 3-

этажное адм.

здание

Кредит. согл.

между Прав-

ом РУ и АБР

(от 09.03.2001

24.11.2009

г.
2 100,0  3 010,0  5 720,6

http://lex.uz/docs/1593635
http://lex.uz/docs/2288464
http://lex.uz/docs/2288464

Ташкент  хокимиата;

оборудование,

приобретаемое

за счет

кредита.

г. №1799-UZB,

кред. лин.

АБР)

Постановление

Кабинета

Министров от

06.02.2001 г.

№ 69

Всего по Асака банку 45 407,9  46 737,5  82 994,5
Ипотека банк

33.

ООО

«Каткалъатекс»

(бывшее СП

«Шовоттекс»),

Хорезмская область

1,0  евро
30.08.2003

г.
Залог

имущества

Гарантия

Минфина (№

РА/24-02-03/71

от 15.04.1999

г.)

Постановление

Кабинета

Министров от

28.01.1998 г.

№ 38

28.02.2009

г.
2 224,5  10 288,6  9 774,2

Всего по Ипотека банку 2 224,5  10 288,6  9 774,2

http://lex.uz/docs/1679940

(приложение в редакции постановление Кабинета Министров Республики Узбекистан от 9

февраля 2018 года № 104 — Национальная база данных законодательства, 19.02.2018 г., №

09/18/104/0787)

(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2014 г., № 14, ст. 152; Национальная база

данных законодательства, 19.02.2018 г., № 09/18/104/0787, 03.07.2018 г., № 09/18/499/1439)

http://lex.uz/docs/3563206?ONDATE=19.02.2018%2000#3563482